
 การคĊาระหว่างประเทศของวิสาหกิจขนาĲกลางและขนาĲย่อม

 ภาพรวมของสถานการณ์การคĊาระหว่างประเทศ ปี 2559 
฿นปี โ55้ ประ฼ทศเทยมีมูลค຋าการส຋งออก฾ดยรวมทัๅงสิๅน ็ุ55เุ็เไ.เ็ ลຌานบาท ขยายตัวจาก

ปี โ55่ รຌอยละ ไ.5เ ฾ดย฼ป็นการส຋งออกของวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม โุแ้เุ55เ.ไเ ลຌานบาท 
คิด฼ป็นสัดส຋วนรຌอยละ โ้.เแ ของมูลค຋าการส຋งออกทัๅงหมด ฽ละขยายตัวจากปี โ55่ รຌอยละ แเ.็โ ส�าหรับ
การน�า฼ขຌาของประ฼ทศเทยมีมูลค຋าการน�า฼ขຌารวมทัๅงสิๅน ๆุุ่่่แ่ๆ.็เ ลຌานบาท หดตัวจากปี โ55่ รຌอยละ 
เ.โๆ ฼ป็นการน�า฼ขຌาของวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม โุไไ5ุ่ใโ.้่ ลຌานบาท คิด฼ป็นสัดส຋วนรຌอยละ 
ใ5.5แ ของมูลค຋าการน�า฼ขຌาทัๅงหมด ขยายตัวจากปี โ55่ รຌอยละ โ.ๆ็ ฿นปี โ55้ การคຌาระหว຋างประ฼ทศ
ของเทย฾ดยรวม฼กินดุล ๆๆโุ5แ็.ใ็ ลຌานบาท ส�าหรับวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อมขาดดุลการคຌา 
โ55ุโ่โ.5่ ลຌานบาท

 ภาพที่ 2.1 
 มูลค่าการส่งออกและน�าเขĊาปี 2559

ทีไมา : กรมศุลกากร
ประมวล฾ดย : ส�านักงานส຋ง฼สริมวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม

บทที่ 2

มูลค่าการส่งออก ปี 2559 มูลค่าการนำเขĊา ปี 2559
หน่วย : ลĊานบาทหน่วย : ลĊานบาท

141,703.14 1477928.35 225558.01 1643970.58

801862.40

4186795.71712622.055218450.53

SE ME LE NA

ส่งออก

1.88%

19.57%

9.44%

69.11%

นำเขĊา

3.71%

23.87%

11.64%

60.78%

การคĉาระหวĈางประเทศของวิสาหกิจ
ขนาİกลางและขนาİยĈอม
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รายงานสถานการณ์วิสาหกิจขนาİกลางเเละขนาİยĈอม ปี 2560



40.0

30.0

20.0

10.0

-

-10.0

2555

28.64
32.47

25.66
31.21

26.30
30.07

27.38

34.49

29.01

35.51

รĊอ
ยล

ะ

2556 2557 2558 2559

-20.0

17.19

7.13

-5.47

-12.54

-6.83

8.46
7.00

2.672.90

สัĲส่วน ดME ส่งออก สัĲส่วน ดME นำเขĊา

ดME Export Growth ดME Import Growth

10.72

฼มืไอพิจารณา฽นว฾นຌมการส຋งออก฽ละน�า฼ขຌาของ SME ตัๅง฽ต຋ปี โ555 พบว຋า สดัส຋วนการส຋งออกของ 
SME ต຋อการส຋งออกรวมของประ฼ทศสูงสุดทีไรຌอยละ โ้.เแ ฿นปี โ55้ ฾ดยมีสัดส຋วนต�ไาสุดทีไรຌอยละ โ5.ๆๆ 
฿นปี โ55ๆ ขณะทีไ฽นว฾นຌมการน�า฼ขຌาของ SME ปรับ฼พิไมขึๅนสูงสุดทีไรຌอยละ ใ5.5แ ฿นปี โ55้ ฽ละต�ไาทีไสุด 
฿นปี โ55็ ทีไรຌอยละ ใเ.เ็ อย຋างเรกใตาม SME มีการขาดดุลการคຌามา฾ดยตลอด 5 ปีทีไผ຋านมา 

ส�าหรับการขยายตัวของการส຋งออก฽ละน�า฼ขຌา฿น SME ตลอด 5 ปีทีไผ຋านมา พบว຋า การส຋งออก
มีการขยายตัวทีไ฼ป็นบวก฼กือบทุกปี ยก฼วຌน฿นปี โ55ๆ ทีไการขยายตัวติดลบ ฼นืไองจากการหดตัวตามภาวะ
฼ศรษฐกิจของประ฼ทศคู຋คຌาทีไส�าคัญ ส�าหรับปี โ55้ มูลค຋าการส຋งออกของ SME ขยายตัวรຌอยละ แเ.็โ  
ขณะทีไการน�า฼ขຌามีการขยายตัวทีไ฼ป็นบวก฿นปี โ555 โ55่ ฽ละ โ55้ ขณะทีไปี โ55ๆูโ55็ มีการ 
ขยายตัวติดลบ ส�าหรับปี โ55้ มีการขยายตัว รຌอยละ โ.ๆ็ 

 ภาพที่ 2.2
 แนวโนĊมสัĲส่วนการส่งออกและน�าเขĊา และอัĳราการขยายĳัวของ ดME ปี 2555-2559 
 (หน่วย : รĊอยละ)

ทีไมา : กรมศุลกากร 
ประมวล฾ดย : ส�านักงานส຋ง฼สริมวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม

 ภาพรวมการคĊาระหว่างประเทศ จ�าแนกĳามประเทศคู่คĊา
ภาพรวมการส຋งออกของ SME ฿น แเ ประ฼ทศคู຋คຌาอนัดับ฽รก ซึไงมสีดัส຋วนการส຋งออกรຌอยละ ๆ แ.็ใ 

ของการส຋งออกทัๅงหมด ขยายตัวรຌอยละ แเ.็โ ฿นขณะทีไภาพรวมการส຋งออกของประ฼ทศ฿น แเ ประ฼ทศ 
คู຋คຌาอันดับ฽รก ขยายตัวรຌอยละ ไ.5เ 

฼มืไอพิจารณาการส຋งออก฼ป็นรายประ฼ทศ จะ฼หในเดຌว຋า ตลาดหลักทีไส�าคัญของเทยทัๅงภาพรวม
฽ละ SME เดຌ฽ก຋ จีน สหรัฐอ฼มริกา ฽ละญีไปุຆน มีสัดส຋วนการส຋งออกรຌอยละ แแ.เไุ แแ.ใ็ ฽ละ ้.5แ ของ
มูลค຋าการส຋งออกทัๅงหมด฿นปี โ55้ ตามล�าดับ ส�าหรับ SME มีสัดส຋วนการส຋งออกรຌอยละ แแ.แๆุ ่.้้ 
฽ละ ่.้่ ตามล�าดับ ฾ดยมูลค຋าการส຋งออกขยายตัว รຌอยละ แ.เ็ุ แ็.็ไ ฽ละ ๆ.ๆแ ตามล�าดับ ฿นปี โ55้ 
ตลาดทีไ SME สามารถขยายการส຋งออกเดຌสูงสุด คือ สวิส฼ซอร์฽ลนด์ ฼พิไมขึๅนรຌอยละ แใ็.ๆโ รองลงมา คือ 
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สิงค฾ปร์ ฽ละ฼วียดนาม การส຋งออก฼พิไมขึๅนรຌอยละ โ้.่่ ฽ละ แ้.็็ ตามล�าดับ ขณะทีไตลาดการส຋งออกของ  
SME ทีไมีมูลค຋าหดตัวมากทีไสุด คือ มา฼ล฼ซีย หดตัวรຌอยละ ่.5็ 

จะ฼หในเดຌว ຋า฿นปี โ55้ สถานการณ์การส຋งออก฿นตลาดคู ຋ค ຌาทีไส�าคัญของ SME เทย  
มีการส຋งออกทีไขยายตัวเดຌดี฿นตลาดสหรัฐอมริกา ญีไปุ ຆน ฽ละตลาด฿นกลุ຋มประ฼ทศอา฼ซียนส຋วน฿หญ຋  
ขณะทีไตลาดจีน การส຋งออกขยายตัว฼ลใกนຌอย รຌอยละ แ.เ็ ฽ละตลาด฿นกลุ຋มสหภาพยุ฾รปทีไหดตัวลง 
฼ลใกนຌอย สา฼หตุหลักมาจากภาวะ฼ศรษฐกิจ฿นประ฼ทศคู຋คຌาอย຋างสหรัฐอ฼มริกา฽ละญีไปุ ຆนทีไฟื ้นตัวดีขึๅน  
฽ละ฼ศรษฐกิจทีไขยายตัวเดຌดีของประ฼ทศกลุ຋มอา฼ซียน ส຋วน฼ศรษฐกิจจีนเดຌลดความรຌอน฽รงลง ขณะทีไ 
ตลาดสหภาพยุ฾รปภาวะ฼ศรษฐกิจยังคงชะลอตัว

ภาพรวมการน�า฼ขຌาของ SME จาก แเ ประ฼ทศอันดับ฽รก ซึไงมีสัดส຋วนการน�า฼ขຌาถึงรຌอยละ ็ ไ.ใไ 
ของการน�า฼ขຌาทัๅงหมด ขยายตัวรຌอยละ แ.เไ ฿นขณะทีไภาพรวมการน�า฼ขຌาของประ฼ทศจาก แเ ประ฼ทศ
อันดับ฽รกมีการขยายตัวรຌอยละ แ.แ5 ฼มืไอพิจารณาการน�า฼ขຌา฼ป็นรายประ฼ทศ จะ฼หในเดຌว຋า ตลาดน�า฼ขຌา 
หลักทีไส�าคัญของเทย฽ละ SME เดຌ฽ก຋ จีน ญีไปุຆน ฽ละสหรัฐอ฼มริกา มีสัดส຋วนการน�า฼ขຌารຌอยละ โแ.ๆไุ  
แ5.่เ ฽ละ ๆ.โเ ของมูลค຋าการน�า฼ขຌาทัๅงหมด฿นปี โ55่ ส�าหรับ SME มีสัดส຋วนการน�า฼ขຌารຌอยละ ใแ.ใใุ 
แโ.่็ ฽ละ 5.่ใ ตามล�าดับ ฾ดยจีนมีการขยายตัวทีไรຌอยละ ็.เเ ขณะทีไญีไปุຆน ฽ละสหรัฐอ฼มริกา หดตัวลง
รຌอยละ 5.เ่ ฽ละ 5.็ไ ตามล�าดับ

 ภาพที่ 2.3
 มลูค่าและอัĳราการขยายĳัวของการส่งออกไปประเทศĳ่างๆ 10 อันĲับแรกของ ดME ปี 2559

ทีไมา : กรมศุลกากร
ประมวล฾ดย : ส�านักงานส຋ง฼สริมวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม
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มูลค่าและอัĳราการขยายĳัวการส่งออกไปประเทศĳ่างๆ  10 อันĲับแรกของ ดME ปี 2559

ดME Total

C
H
IN
A

UNIตED ดตAตEด
JA
PA
N

ดWIตZERLAND

HONG KONG

VIEตNAM

INDONEดIA

MALAYดIA

MYANMAR

ดINGAPORE

ดME growth ตotal growth

1.07 6.61 4.09

19.77

17.38

-8.57

5.79

29.88
17.74

137.62

การคĉาระหวĈางประเทศของวิสาหกิจ
ขนาİกลางและขนาİยĈอม
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 ภาพที่ 2.4
 มลูค่าและอัĳราการขยายĳัวของการน�าเขĊาจากประเทศĳ่างๆ 10 อันĲับแรกของ ดME  ปี 2559

ทีไมา : กรมศุลกากร 
ประมวล฾ดย : ส�านักงานส຋ง฼สริมวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม

 ภาพรวมการคĊาระหว่างประเทศ จ�าแนกĳามรายการสินคĊา
฼มืไอพิจารณามูลค຋าการคຌาระหว຋างประ฼ทศ฿นรูปของรายการสินคຌาตามพิกัดศุลกากร ฿นปี โ55้ 

การส຋งออกของประ฼ทศ฾ดยรวมนัๅน มีมูลค຋าสูงสุด฿นกลุ຋มพิกัดศุลกากร ่ไ ่5 ฽ละ ่็ คิด฼ป็นสัดส຋วน 
รຌอยละ แ็.ใ็ุ แใ.่็ ฽ละ แแโ.่แ ของการส຋งออกรวมทัๅงหมดของประ฼ทศ ตามล�าดับ ซึไงสินคຌา฿นกลุ຋ม 
พิกัด ่ไ คือ สินคຌาประ฼ภท฼ครืไองจักร คอมพิว฼ตอร์฽ละอุปกรณ์ต຋างโ พิกัด ่5 คือ สินคຌาประ฼ภท 
฼ครืไองอุปกรณ์เฟฟງา฽ละส຋วนประกอบ ฽ละพิกัด ่็ คือ ยานยนต์฽ละส຋วนประกอบ ส�าหรับ SME นัๅน  
มีสัดส຋วนมูลค຋าการส຋งออก฿นกลุ຋มพิกัด ่ไุ ่5 ฽ละ ่็ รຌอยละ ๆ.็ไุ ๆ.5่ ฽ละ 5.ๆใ ตามล�าดับ ส�าหรับ
สินคຌา฿นกลุ຋มทีไ SME มีการส຋งออก฿นสัดส຋วนทีไสูงทีไสุดคือ กลุ຋มพิกัด ็แ อัญมณี฽ละ฼ครืไองประดับ พิกัด ใ้ 
พลาสติก฽ละของท�าดຌวยพลาสติก ฽ละพิกัด ่ไ ฼ครืไองจักร ฼ครืไองกล รวมทัๅ฼ครืไองคอมพิว฼ตอร์฽ละอุปกรณ์
ต຋างโ ซึไงมีสัดส຋วนรຌอยละ แ้.่แุ ่.โ้ ฽ละ ๆ.็ไ ตามล�าดับ ฾ดยอัญมณี฽ละ฼ครืไองประดับ ฽ละพลาสติก
฽ละของทีไท�าดຌวยพลาสติก มีการขยายตัวรຌอยละ ไๆ.้โ ฽ละ ๆ.แแ ตามล�าดับ ส຋วน฼ครืไองจักร คอมพิว฼ตอร์
฽ละอุปกรณ์ หดตัวรຌอยละ ็.ไ5 

ดຌานการน�า฼ขຌานัๅน ฼มืไอพิจารณามูลค຋าการน�า฼ขຌา฿นรูปของรายการสินคຌาตามพิกัดศุลกากร  
จะ฼หในเดຌว຋า ฿นปี โ55้ การน�า฼ขຌาของประ฼ทศ฾ดยรวมนัๅน กลุ ຋มสินคຌาทีไมีมูลค຋าน�า฼ขຌาสูงสุด คือ  
พิกัด ่5 ฼ครืไองอุปกรณ์เฟฟງา฽ละส຋วนประกอบ มีสัดส຋วนการน�า฼ขຌารຌอยละ แ้.็โ รองลงมา คือ พิกัด 
่ไ ฼ครืไองจักร คอมพิว฼ตอร์฽ละอุปกรณ์ต຋างโ รຌอยละ แใ.ไใ ฽ละพิกัด ็โ ฼หลใก฽ละ฼หลใกกลຌา รຌอยละ 
ไ.้แ ส�าหรับสินคຌา฿นกลุ຋มทีไ SME มีการน�า฼ขຌา฿นสัดส຋วนทีไสูง คือ กลุ຋มพิกัด ่5 ฼ครืไองอุปกรณ์เฟฟງา฽ละ 
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มูลค่าและอัĳราการขยายĳัวการนำเขĊาไปประเทศĳ่างๆ  10 อันĲับแรกของ ดME ปี 2559

ดME Total

C
H
IN
A

JA
PA
N

UNIตED ดตAตEด

ดWIตZERLAND

MALAYดIA
KOREA

GERMANY

ตAIWAN

INDONEดIA

ดINGAPORE

ดME growth ตotal growth

7.00

-6.47

-3.85

-5.42

-6.36

3.05
-5.08

-5.74

12.68

3.75
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ส຋วนประกอบ พิกัด ่ ไ คอื ฼ครืไองจกัร คอมพิว฼ตอร์฽ละอุปกรณ์ต຋างโ ฽ละ พิกัด ็ แ อัญมณี฽ละ฼ครืไองประดับ 
ซึไงมีสัดส຋วนรຌอยละ แ็.็เุ แไ.เโ ฽ละ แแ.5่ ตามล�าดับ ฾ดยพิกัด ่5 ฽ละ ่ไ มีการขยายตัวจากปี โ55่ 
รຌอยละ 5.เใ ฽ละ แ.็้ ตามล�าดับ ส຋วนพิกัด ็แ หดตัวลดลงรຌอยละ แเ.็เ 

 ภาพที่ 2.5 
 มูลค่าและอัĳราการขยายĳัวการส่งออก จ�าแนกĳามสินคĊา พิกัĲ 2 หลัก ปี 2559

ทีไมา : กรมศุลกากร 
ประมวล฾ดย : ส�านักงานส຋ง฼สริมวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม

1,200,000

1,400,000 50

30

10

-10

1,000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

0

ลĊา
นบ

าท

รĊอ
ยล

ะ

มูลค่าและอัĳราการขยายĳัวการส่งออก จำแนกĳามสินคĊา พิกัĲ 2 หลัก

SME Total

ดME growth ตotal growth

อัญมณีและเค
รื่องประĲับ

พลาสĳิกและของที่ทำĲĊวยพลาสĳิก

เครื่องจักรคอมพิวเĳอร์และอุปกรณ์

อุปกรณ์ไฟฟาและส่วนประกอบ

ยานยนĳ์และส่วนประกอบ

ยางและของทำĲĊวยยาง

น้ำĳาลและขนมทำจากน้ำĳาล
ธัญพืช

ผลไมĊและลูกนัĳที่บริโภคไĲĊ

ไมĊและของทำĲĊวยไมĊ

46.92

6.11

16.29

-7.45
-2.58

9.58

-4.06

20.43

23.01

22.02

การคĉาระหวĈางประเทศของวิสาหกิจ
ขนาİกลางและขนาİยĈอม

2-05บทสรุปผูĉบริหาร
รายงานสถานการณ์วิสาหกิจขนาİกลางเเละขนาİยĈอม ปี 2560



 ภาพที่ 2.6
 มูลค่าและอัĳราการขยายĳัวการน�าเขĊา จ�าแนกĳามสินคĊา พิกัĲ 2 หลัก ปี 2559

ทีไมา : กรมศุลกากร 
ประมวล฾ดย : ส�านักงานส຋ง฼สริมวิสาหกิจขนาดกลาง฽ละขนาดย຋อม
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มูลค่าและอัĳราการขยายĳัวการนำเขĊา จำแนกĳามสินคĊา พิกัĲ 2 หลัก

SME Total

ดME growth ตotal growth

อุปกรณ์ไฟฟาและส่วนประกอบ

เครื่องจักรคอมพิวเĳอร์และอุปกรณ์

อัญมณีและเค
รื่องประĲับ

พลาสĳิกและของที่ทำĲĊวยพลาสĳิก

เหล็กและเห
ล็กกลĊา

อุปกรณ์ที่ใชĊทางทัศนศาสĳร์

ของทำĲĊวยเหล็กหรือเหล็กกลĊา

ยานยนĳ์และส่วนประกอบ

เคมีภัณฑ์อินทรีย์

ผลิĳภัณฑ์ทางเภสัชกรรม

5.03

1.79

-10.70

8.90 8.25

4.62

0.35 0.02

5.58

11.57


